

Số: 06/KH-CM

Ea H'leo, ngày 28 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH THI HỌC SINH GIỎI CẤP TRƯỜNG NĂM HỌC 2023 -2024

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2023-2024, Trường THPT Ea H'leo xây dựng kế hoạch thi học sinh giỏi cấp trường năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm phát hiện những học sinh ham học, thích chuyên sâu và có khả năng học tốt ở các bộ môn; làm cơ sở để xây dựng đội tuyển thi học sinh giỏi lớp 12 và Olympic 10/3 hằng năm.

- Động viên, khuyến khích giáo viên, học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc đổi mới, sáng tạo trong dạy và học.

- Kỳ thi phải phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; tổ chức phải an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

II. Nội dung

1. Đối tượng, điều kiện dự thi:

Đối tượng: Học sinh đang học lớp 10, 11 và 12 năm học 2023-2024.

Điều kiện: Trong năm học trước phải được xếp loại hạnh kiểm tốt và học lực loại khá trở lên.

2. Môn thi, hình thức thi và thời gian làm bài:

- Mỗi học sinh được đăng ký thi 01 môn trong 10 môn: Toán, Ngữ văn, Anh văn, Lịch sử, Địa lý, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tin, GDCD(GDKT-PL).

- Hình thức thi: Hình thức tự luận.

- Thời gian thi: Toán, Ngữ Văn, Anh văn: 120 phút; các môn còn lại 90 phút.

3. Nội dung thi:

Khối 12: Trong chương trình lớp 10,11 và 8 tuần đầu lớp 12

Khối 11: Trong chương trình lớp 10 và 8 tuần đầu lớp 11

Khối 10: Trong chương trình lớp 9 và 8 tuần đầu lớp 10

4. Thời gian đăng ký dự thi:

Đăng ký từ ngày 5 tháng 10 đến hết ngày 10 tháng 10 theo đơn vị lớp. *(Có mẫu kèm theo)*

5. Lịch thi

Dự kiến thi vào sáng ngày 28 tháng 10 năm 2023.

6. Ra đề thi:

a) Quy trình ra đề:

- Tổ trưởng/nhóm trưởng chuyên môn phân công giáo viên ra đề thi học sinh giỏi cấp trường, đề thi phù hợp với thời lượng và khả năng của học sinh, đảm bảo chính xác và bảo mật. (giáo viên có học sinh thi khối nào thì không ra đề thi khối đó).

- Mỗi môn thi ra 01 đề thi kèm theo ma trận, đáp án, biểu điểm, hướng dẫn chấm, đồng thời có phương án chuẩn bị đề dự phòng.

b) Thời gian nộp đề:

Ma trận đề, đề thi, đáp án, hướng dẫn chấm nộp chậm nhất thứ hai, ngày 23 tháng 10 năm 2023(đề, đáp án phải được niêm phong).

Bộ phận nhận đề: Khảo thí.

6. Chấm thi và thông báo kết quả

- Chấm thi: Dự kiến chiều ngày 28/10/2023.

- Thông báo kết quả: Đầu tháng 11/2023 trên bảng tin và Website nhà trường.

7. Thành lập đội tuyển để ôn thi HSG lớp 12 và Olympic 10/3.

Căn cứ theo kết quả kỳ thi HSG, Ban Giám hiệu nhà trường quyết định thành lập đội tuyển và công bố trước toàn trường.

8. Cơ cấu giải thưởng:

- Tùy vào số lượng thí sinh đăng ký dự thi, BTC cuộc thi sẽ phân bổ số giải cho phù hợp (các loại giải: Giải nhất, giải nhì, giải 3, giải khuyến khích).

- Phần thưởng cho học sinh đạt giải là giấy khen và tiền thưởng.

9. Triển khai thực hiện

- Giáo viên chủ nhiệm lớp; giáo viên bộ môn thông báo cho học sinh kế hoạch thi HSG cấp trường.

- TTCM tổng hợp và ký duyệt danh sách học sinh tham gia thi HSG cấp trường, gửi về cho bộ phận khảo thí trong ngày 11/10/2023. Tổ trưởng thảo luận trong tổ để thống nhất nội dung triển khai cho học sinh ôn tập trước khi thi.

- Bộ phận khảo thí tiếp nhận danh sách học sinh đăng ký thi và tổng hợp danh sách học sinh thi toàn trường để niêm yết trên bảng tin (có phê duyệt của chuyên môn).

- TTCM phân công giáo viên ra đề và nộp đề và nộp cho bộ phận khảo thí chậm nhất vào ngày 23/10/2023.

- Bộ phận khảo thí xây dựng phương án tổ chức thi, chấm thi (lich thi, phòng thi, cán bộ coi thi, cán bộ chấm thi); chuẩn bị hồ sơ thi(giấy làm bài, các biểu mẫu,..).

- Tổ chức coi thi theo kế hoạch.

- Các TTCM (môn có hs dự thi) tiến hành chấm thi vào chiều ngày 28/10/2023, và nộp kết quả cho bộ phận khảo thí trong ngày (mỗi tổ có 2 người chấm: 1 tổ trưởng và 1 thành viên trong tổ).

- Bộ phận khảo thí tổng hợp kết quả học sinh thi toàn trường, hoàn thành trước 31/10/2023.

- Ban tổ chức họp để xét kết quả và công bố trước ngày 4/11/2023.

- Kế toán căn cứ trên kế hoạch tổ chức coi thi, chấm thi, số giải thưởng dự kiến kinh phí để trao thưởng cho học sinh và thanh toán cho giáo viên làm nhiệm vụ.

- Ban truyền thông đưa tin về hoạt động thi HSG cấp trường lên Website nhà trường.

- Giao bộ phận khảo thí lưu toàn bộ hồ sơ về kỳ thi học sinh giỏi cấp trường năm học 2023 – 2024.

Trên đây là kế hoạch thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2023-2024 của trường THPT Ea H'leo. Yêu cầu các cá nhân và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu(p/h chỉ đạo);
- TTCM (t/h);
- Giáo viên, nhân viên (t/h);
- Văn thư: Lưu.

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC



Phạm Văn Chí